
MJSP - POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS - GESCON/SELIC/CGAD/DTI/PF

APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 02/2025 - DTI/PF

 

I. DADOS DO CONTRATO
Empresa: BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 57.142.978/0001-05

​Objeto: Contratação de licenças de software, aplicativos e sistemas operacionais, destinados aos equipamentos,
estações de trabalho e servidores de rede da Polícia Federal, incluindo suporte técnico e garantia de atualização das
versões pelo período inicial de até 36 (trinta e seis meses), de acordo com as regras da modalidade "Enterprise
Agreement – EA", bem como as especificações técnicas e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência e seus anexos.

Número do Processo: 08206.000258/2025-78
 

II. FINALIDADE DO APOSTILAMENTO
O presente Apostilamento tem por objeto reajustar o valor do contrato com a finalidade de manter o equilíbrio
econômico-financeiro do ajuste, conforme previsto na Cláusula sétima do Contrato 02/2025 - DTI/PF. Assim, a
partir de 09 de outubro de 2025, o valor total do contrato para 30 meses passa de R$ 148.008.150,95 para R$
153.291.738,39 tendo em vista a alíquota de 3,57% (três inteiros e cinquenta e sete centésimos por cento) de acordo
com o ICTI do período de novembro/2024 a outubro/2025, bem como negociação com a empresa (SEI 144391050 e
144391591).
 

Itens Especificação Tipo CATSER Quantidade

Valor unit.
R$ (36

meses) -
sem

reajuste

Valor total. R$
(36 meses) -
sem reajuste

Valor unit.
R$ (36

meses) - com
reajuste

Valor total
contratado - com

reajuste

1
M365 E3

Unified FSA
Sub Per User

Subscrição 26077 14.874 5.229 77.773.617 R$ 5.415,49 R$ 80.549.998,26

2
M365 E3

Unified Sub Per
User

Subscrição 26077 2.604 5.940 15.467.760 R$ 6.152,05 R$ 16.019.938,20

3
M365 E5

Security Sub
Per User

Subscrição 26077 17.478 1.965 34.350.213 R$ 2.035,50 R$ 35.576.469,00

4 M365 F3 FUSL
Sub Per User Subscrição 26077 4.396 1.271 5.587.536 R$ 1.316,42 R$ 5.786.982,32

5
M365 F5

Security Sub
Add-on

Subscrição 26077 4.396 1.171 5.147.936 R$ 1.212,85 R$ 5.331.688,60

6
Defender

Endpoint Server
Sub

Subscrição 26077 2.141 823 1.761.251 R$ 851,99 R$ 1.824.110,59

7 Intune Suite
Sub Per User Subscrição 26077 335 1.573 526.908 R$ 1.629,01 R$ 545.718,35

Apostilamento 03 - Reajuste 2025 (144981933)         SEI 08206.000258/2025-78 / pg. 1



8 Power BI Pro
Sub Per User Subscrição 26077 50 1.390 69.524 R$ 1.440,10 R$ 72.005,00

9
M365 E5

Compliance
Sub Per User

Subscrição 26077 10 1.671 16.713 R$ 1.731,00 R$ 17.310,00

10
CIS Suite

Datacenter Core
ALng SA 2L

SA 26077 96 2.592 248.859 R$ 2.684,82 R$ 257.742,72

11
CIS Suite

Standard Core
Alng SA 2L

SA 26077 1.683 663 1.116.334 R$ 686,97 R$ 1.156.170,51

12
CIS Suite

Standard Core
Alng SA 2L

2 anos
remanescentes

+ SA
26077 659 444 292.688 R$ 459,99 R$ 303.133,41

13

SQLSvrEntCore
ALNG SA
MVL 2Lic

CoreLic

SA 26077 80 39.285 3.142.834 R$ 40.687,90 R$ 3.255.032,00

14

SQLSvrEntCore
ALNG SA
MVL 2Lic

CoreLic

2 anos
remanescentes

+ SA
26077 41 26.190 1.073.801 R$ 27.125,27 R$ 1.112.136,07

15

Win Remote
Desktop

Services CAL
ALng SA

UCAL

SA 26077 400 370 148.168 R$ 383,64 R$ 153.456,00

16
CIS Suite

Standard Core
Alng LSA 2L

Licença + SA 27464 798 1.392 1.110.744 R$ 1.441,60 R$ 1.150.396,80

17
CIS Suite

Datacenter Core
ALng LSA 2L

Licença + SA 27464 32 5.415 173.265 R$ 5.607,83 R$ 179.450,56

Total do Contrato SEM
REAJUSTE

R$
148.008.150,95

COM
REAJUSTE R$ 153.291.738,39

 

Fundamentação Legal: Artigo 92 da Lei nº 14.133/2021. 

 

ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR
Delegado de Polícia Federal

Diretor de Tecnologia da Informação e Inovação
DTI/PF

Documento assinado eletronicamente por ADEMIR DIAS CARDOSO JUNIOR , Diretor(a), em 09/03/2026, às
14:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Apostilamento 03 - Reajuste 2025 (144981933)         SEI 08206.000258/2025-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144981933&crc=6FE00E34.
Código verificador: 144981933 e Código CRC: 6FE00E34.

Referência: Processo nº 08206.000258/2025-78 SEI nº 144981933

Apostilamento 03 - Reajuste 2025 (144981933)         SEI 08206.000258/2025-78 / pg. 3

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=144981933&crc=6FE00E34

	Apostilamento 03 - Reajuste 2025 (144981933)

